
 
Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj 

Živičná 1123/2, 702 69 Ostrava 
tel: +420 950 179 211, fax: +420 553 626 672, e-mail: ostrava@suip.cz, DS: 5bzeezt 

 
 
 
 

 
 

 
 

ID DS:  
 
 
 
 

Váš dopis: 
 

Ze dne: 
28. 12. 2021 
4. 1. 2022 
 
7. 1. 2022 

Naše č. j.: 
32089/10.10/21/15.16 
299/10.30/22/15.16 
300/10.30/22/15.16 
746/10.30/22/15.16 

Vyřizuje/Kontakt: 
Mgr. Kaňa/950179237 

V Ostravě dne: 
11. 1. 2022 

 
 
 
 

Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném  
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 
 
Vážený žadateli, 
 
Oblastnímu inspektorátu práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj (dále jen „OIP“) byla dne 
28. 12. 2021 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 
Sb.“). Předmětem žádosti o informace bylo poskytnutí následujících informací: 
 
„Informace č. 1 
Z jakého důvodu, ve věci stížnosti paní  nebyla doposud provedena OIP Ostrava 
respektive olomouckou pobočkou kontrola firmy  (viz přiložená stížnost) ? 
 
Informace č. 2 
Jaké konkrétní kroky OIP Ostrava respektive olomoucká pobočka v uvedené věci k dnešnímu dni 
vykonal ? 
 
Informace č. 3 
a) Kterého dne bude provedena kontrola OIP Ostrava respektive olomouckou pobočkou v uvedené 
věci ? 
b) Zdali tato kontrola v uvedené věci proběhne fyzicky či od kancelářského stolu to jest bez fyzické 
účasti ? 
 
Informace č. 4 
a) Kolik fyzických kontrol provedl OIP Ostrava na žádost stěžovatelů či žadatelů v roce 2021 ? 
b) Kolik kancelářských kontrol provedl OIP Ostrava na žádost stěžovatelů či žadatelů v roce 2021 ? 
c) Kolik celkově bylo OIP Ostrava provedeno kontrol zaměstnavatelů v roce 2021 ? 

    



d) Kolika zaměstnavatelům udělil finanční pokutu OIP Ostrava v roce 2021 ? 
e) Jaká celková finanční výše pokut byla OIP Ostrava udělena zaměstnavatelům v roce 2021 za 
porušování pracovně právních vztahů ? 
 
Informace č. 5 
a) Kolik fyzických kontrol provedl OIP Ostrava na žádost stěžovatelů či žadatelů v roce 2020 ? 
b) Kolik kancelářských kontrol provede OIP Ostrava na žádost stěžovatelů či žadatelů v roce 
2020 ? 
c) Kolik celkově bylo OIP Ostrava provedeno kontrol zaměstnavatelů v roce 2020 ? 
d) Kolika zaměstnavatelům udělil finanční pokutu OIP Ostrava v roce 2020 ? 
e) Jaká celková finanční výše pokut byla OIP Ostrava udělena zaměstnavatelům v roce 2020 
za porušování pracovně právních vztahů ? 
 
Informace č. 6 
Kolik má OIP Ostrava kontrolních inspektorů k provádění kontrol zaměstnavatelů ? 
 
Informace č. 7 
Kolik inspektorů navíc by potřeboval OIP Ostrava mít k dispozici, aby byl počet dostatečný k tomu, 
aby fyzické kontroly byly prováděny do 14 dnů nikoliv do 4 měsíců či déle ? 
 
Informace č. 8 
Jaká je průměrná doba k provedení kontroly OIP Ostrava ode dne oznámení, podněty či stížnosti na 
porušování zákoníku práce zaměstnavatelem ? 
 
Informace č. 9 
Jaké konkrétní kroky vyvodil OIP Ostrava z toho, že je zatížen stížnostmi, podněty i žádostmi, které 
nestíhá řešit, aby došlo k navýšení zaměstnanců na OIP Ostrava ?.“  
 
 
K tomuto Vám OIP sděluje následující: 
 
Informace č. 1 
Dne 14. 12. 2021 byla zahájena kontrola u společnosti , IČO:  jakožto 
zaměstnavatele paní  
 
Informace č. 2 
OIP dne 24. 11. 2021 kontaktoval telefonicky paní  a informoval ji o plánované kontrole 
u firmy . Z důvodu vyšší efektivity kontroly ji požádal o zbavení mlčenlivosti, což paní 

 odmítla. Informoval ji také o tom, že oblastní inspektoráty práce nejsou oprávněny řešit 
individuální nároky jednotlivých zaměstnanců, k tomuto jsou určeny výhradně obecné soudy. Paní 

 byla informována, že pro případ jejího zastupování z Vaší strany, jakožto podatele 
podnětu („stížnosti“), musí být OIP doručena plná moc opravňující Vás k zastupování paní 

 ve věci kontroly. 
V současné chvíli probíhá kontrola a doplňování předložených dokladů. 
 
Informace č. 3 
Viz výše. 
 
Informace č. 4 
Předně OIP sděluje, že celková data za rok 2021 nejsou k dnešnímu dni konečná a mohou být ještě 
doplněna, nicméně toto doplnění zcela jistě nebude nikterak výrazné. Rovněž je potřeba sdělit, že 
OIP nevede statistiku kontrol fyzických x kontrol kancelářských. Vede však statistiku do značné míry 
obdobnou, a to dle způsobu zahájení kontroly, jak je rozlišuje zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve 
znění pozdějších předpisů, a to kontroly zahájené předložením pověření ke kontrole, resp. průkazu 
inspektora (tedy fyzicky na místě kontroly), kontroly zahájené doručením oznámení o zahájení 
kontroly (kontrola tedy zahájena písemně, dá se říci, že „kancelářsky“, avšak v naprosté většině 
případů i po takovém zahájení kontroly pokračuje kontrola s fyzickou účastí inspektora na 



kontrolovaném pracovišti), kontroly zahájení provedením prvního kontrolního úkonu bezprostředně 
předcházejícího předložení pověření ke kontrole (zpravidla se tedy jedná také o „fyzické“ kontroly). 
a) OIP v roce 2021 zahájil 440 kontrol, k jejichž zahájení obdržel podnět, předložením průkazu a 2 
kontrol provedením prvního kontrolního úkonu bezprostředně předcházejícího předložení průkazu. 
b) OIP v roce 2021 zahájil 251 kontrol, k jejichž zahájení obdržel podnět, doručením oznámení 
o zahájení kontroly. 
c) Celkem OIP v roce 2021 provedl (přesněji řečeno - dokončil) 2335 kontrol. 
d) OIP v roce 2021 udělil celkem 662 pokut 613 subjektům. 
e) Celková výše pokut, u kterých by se dalo říci, že byly uděleny „za porušování pracovně právních 
vztahů“, dosáhla v roce 2021 úrovně 45.308.000 Kč. 
 
Informace č. 5 
a) OIP v roce 2020 zahájil 589 kontrol, k jejichž zahájení obdržel podnět, předložením průkazu a 8 
kontrol provedením prvního kontrolního úkonu bezprostředně předcházejícího předložení průkazu. 
b) OIP v roce 2020 zahájil 161 kontrol, k jejichž zahájení obdržel podnět, doručením oznámení 
o zahájení kontroly. 
c) Celkem OIP v roce 2020 (přesněji řečeno - dokončil) 2644 kontrol. 
d) OIP v roce 2020 udělil celkem 462 pokut 437 subjektům. 
e) Celková výše pokut, u kterých by se dalo říci, že byly uděleny „za porušování pracovně právních 
vztahů“, dosáhla v roce 2020 úrovně 25.193.000 Kč. 
 
Informace č. 6 
V současné době disponuje OIP celkem 85 systemizovanými místy inspektorů. 
 
Informace č. 7 
K zodpovězení tohoto dotazu se OIP necítí býti kompetentní a zároveň se nedomnívá, že je vůbec 
možné učinit jakýkoli kvalifikovaný odhad tímto směrem. Nadto třeba poznamenat, že ustanovení § 
2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. mimo jiné konstatuje: „Povinnost poskytovat informace se netýká 
dotazů na názory…“ 
 
Informace č.8  
Takovou statistikou OIP nedisponuje. Dá se však říct, že se bude jednat řádově o otázku několika 
týdnů. 
 
Informace č. 9 
Množství podnětů, které OIP denně dostává, je pravidelným tématem diskusí mezi jednotlivými členy 
vedení OIP a vedení nadřízeného orgánu, Státního úřadu inspekce práce. Státní úřad inspekce práce 
je detailně obeznámen se všemi statistikami týkajícími se podnětů, kontrol, pokut apod., avšak ani 
on, natožpak OIP, nemá a ani nemůže mít rozhodovací pravomoc ve věci počtu zaměstnanců OIP. 
I když se OIP důsledně zabývá všemi podněty, které obdrží, zákon mu neukládá povinnost zahájit 
na základě každého podnětu kontrolu. Podnět ke kontrole má charakter toliko impulsu k zařazení 
kontroly do plánu kontrolní činnosti. O zařazení podnětu do plánu kontrol rozhoduje OIP podle 
závažnosti podnětu, účelnosti provedení kontroly, míry veřejného zájmu na provedení kontroly 
a podle svých kapacitních možností; individuálně posuzuje závažnost a naléhavost podnětu ke svým 
dalším úkolům a ostatním podaným podnětům, které má OIP v řešení. Vzhledem k množství 
přijímaných podnětů ke kontrole není možné provedení kontrol s využitím všech obdržených podnětů 
ke kontrole, stejně tak není možné okamžité provedení kontroly.  
 
 
Dne 4. 1. 2022 pak OIP obdržel další Vámi zaslanou žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 
106/1999 Sb., jejímž předmětem bylo následující: 
 
Informace č. 1 
Jakou spisovou značku má moje stížnost podaná dne 3. 1. 2022, která navazuje na podání ze dne 
6. 12. 2021 ? 
 
 



Informace č. 2 
Jméno inspektora, který mou stížnost řeší ? 
 
Informace č. 3 
Uvědomí OIP Ostrava mého bývalého zaměstnavatele  o tom, že bude provedena kontrola 
OIP či tato kontrola bude provedena bez oznámení ? 
 
Informace č. 4 
Kterého dne OIP plánuje provést fyzickou kontrolu UO na základě mé stížnosti i žádosti ze 
dne 6. 12. 2021 ? 
 
Informace č. 5 
Jaká sankce hrozí zaměstnavateli od OIP Ostrava za to, že dlouhodobě nedodržuje ust. S 83 odst. 
2 zákoníku práce ? 
 
 
K tomuto Vám OIP sděluje následující: 
 
Informace č. 1 
Vaše stížnost, kterou OIP vyhodnotil jako podnět, resp. doplnění podnětu, ze dne 3. 1. 2022 má sp. 
zn. D10-2021-883 a č.j. 30626/10.50/21-2. 
 
Informace č. 2 
Tento Váš podnět řeší inspektorka Ing. Lampartová. 
 
Informace č. 3 
OIP v zásadě, pokud to povaha věci nevylučuje, budoucí kontrolované osoby nevyrozumívá 
o skutečnosti, že u nich bude provedena kontrola. 
 
Informace č. 4 
OIP konstatuje, že nelze předvídat zaneprázdněnost (tzn. Rychlost, s jakou budou ukončeny dříve 
zahájené kontroly) či případné překážky v práci (dočasná pracovní neschopnost, karanténa apod.) 
konkrétní inspektorky, což jsou klíčové faktory ovlivňující skutečnost, kdy bude zahájena kontrola na 
základě Vašeho podnětu. OIP však očekává, že se tak stane v horizontu jednotek týdnů.  
 
Informace č. 5 
OIP sděluje, že na tuto otázku nelze jednoznačně odpovědět, neboť znění zákona č. 262/2006 Sb. 
zákoníku práce, účinné k dnešnímu dni neobsahuje ustanovení § 83 odst. 2. Nicméně pokud by se 
jednalo o ustanovení § 83, pak za takové porušení hrozí pokuta až do výše 2.000.000 Kč, a to 
v návaznosti na ustanovení § 28 odst. 2 písm. d) zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
 
A konečně dne 7. 1. 2022 OIP obdržel prozatím poslední Vámi zaslanou žádost o poskytnutí 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb., jejímž předmětem bylo následující: 
 
Informace č. 1 
a) Kolik kontrol provedl OIP Ostrava, od své působnosti k dnešnímu dni,  
     
     — s uvedením roku, kdy byla kontrola provedena 
     — s jménem kontrolujícího inspektora a čeho se kontrola týkala?    
     — s jakým výsledkem byla kontrola uzavřena  
     — zdali byla udělena sankce (jaká) ? 
 
b) Kolik z těchto kontrol OIP Ostrava bylo provedeno fyzicky. 
 
 



Informace č. 2 
Kolik stížností i podnětů obdržel OIP Ostrava, od své působnosti k dnešnímu dni, k provedení 
kontroly  
 
Informace č. 3 
Kolik má celkem OIP Ostrava pracovníků? 
 
Informace č. 4 
Kolik má OIP Ostrava celkem kontrolních inspektorů, kteří provádějí fyzické kontroly? 
 
 
K tomuto Vám OIP sděluje následující: 
 
Informace č. 1 
a) OIP od své působnosti k dnešnímu dni provedl celkem 19 kontrol u , přičemž 
poznamenává, že detailní informace pocházející z doby před rokem 2012 nejsou obsaženy v jeho 
informačním systému a nejsou tudíž jednoduchým způsobem dostupné. 
 
2008  

- Ing. Osička, kontrolována oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) 
 
2009 

- 2x Ing. Osička, kontrolována oblast BOZP 
- Ing. Keltoš, kontrolována oblast BOZP 

 
2010 

- 2x Ing. Szuscik, kontrolována oblast BOZP 
- 2x Ing. Grochal, kontrolována oblast BOZP 

 
2012 

- Ing. Skupinová, kontrolována oblast BOZP, porušení zákona v oblasti osobních ochranných 
pracovních prostředků. 

- Ing. Skupinová, kontrolována oblast BOZP, porušení zákona v oblasti osobních ochranných 
pracovních prostředků, nebezpečných látek, řízení péče a bezpečnosti práce v organizacích. 

- Ing. Skupinová, kontrolována oblast BOZP, porušení zákona v oblasti řízení péče 
a bezpečnosti práce v organizacích. 

- Mgr. Králová, kontrolována oblast pracovních vztahů a podmínek (PVP), porušení zákona 
v oblasti pracovní doby, odměňování a pracovního poměru a dohod o pracích konaných 
mimo pracovní poměr. 

- Mgr. Králová, kontrolována oblast PVP, porušení zákona v oblasti pracovní doby, 
odměňování a pracovního poměru a dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. 
 

2013 
- Mgr. Králová, kontrolována oblast PVP, porušení zákona v oblasti pracovní doby, 

odměňování a pracovního poměru a dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. 
- Ing. Petik, kontrolována oblast BOZP, porušení zákona v oblasti neplnění povinností 

koordinátora a nedoručení oznámení o zahájení prací 
- Ing. Žákovská - kontrolována oblast zaměstnanosti, porušení zákona v oblasti plnění 

povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením 
 
2015 

- Ing. Sněhota, kontrolována oblast BOZP, porušení zákona v oblasti tlakových nádob 
k dopravě plynu, školení, nářadí a v oblasti pokynů a informací ohledně BOZP pro 
zaměstnance. 

 
 
 



2016 
- Bc. Drobčinská, kontrolována oblast PVP, porušení zákona v oblasti vedení evidence 

odpracovaných směn 
 
2018 

- Bc. Korejz, kontrolována oblast PVP, porušení zákona v oblasti rovného zacházení 
a opakovaného sjednávání pracovního poměru na dobu určitou. 

 
b) Tuto informaci je možné bez nepřiměřených obtíží zjistit toliko u posledních tří kontrol, z nichž byly 
dvě zahájeny předložením průkazu a jedna doručením oznámení o zahájení kontroly (avšak 
následně provedena s fyzickou účastí inspektora na pracovišti). Stejnou situaci lze konstatovat i u 
informací týkajících se pokut u starších případů. Bližší informace je možné zjistit pouze fyzickým 
pátráním v archivovaných spisech. Pokud o tyto informace budete mít skutečně zájem, sdělte to, 
prosím, OIP. Berte však na vědomí, že tento typ informací by už zřejmě musel být zpoplatněn, 
vzhledem k časové náročnosti, kterou by si vyžádalo jejich vyhledání. 
 
Informace č. 2 
Od své působnosti do dnešního dne obdržel OIP celkem 14 podnětů k provedení kontroly (včetně 
toho Vašeho). 
 
Informace č. 3 
Organizační struktura OIP čítá celkem 113 zaměstnanců. 
 
Informace č. 4 
V současné době disponuje OIP celkem 85 systemizovanými místy inspektorů. 
 
 
 
     

S pozdravem 

 

 

 

 

Mgr. Petr Kaňa 
                        právník OIP 


		2022-02-08T15:04:17+0100
	Mgr. Petr Kaňa




